Hinc igitur consequenter nascitur, ut tales homines qui coacti timore pœnæ iustitiam legis operantur, aut operari videntur: non sint amici rectitudinis seu iustitiæ, hoc est, ipsius Dei, qui est iustitia, sed potius hostiles adversus eum animos gerant: *Timendo qui facit serviliter facit. Nec est amicus recti, quando vult, si fieri possit quod rectum est non uberi.* Et multo plenius in Epistola ad Anastasium, de illo disserens, qui pœnæ formidine peccatum cavet, etiam inimicum eum iustitiæ præcipientis esse docet: *Nam quantum in ipso est, mallet non esse iustitiam peccata prohibentem atque punientem. Et ut que si mallet non esse iustitiam, quis dubitaverit quod eam si posset auferret? Ac per hoc quomodo iustus est, iustitia talis inimicus, ut eum, si posset auferret, præcipientem auferat, ne comminantem vel iudicantem ferat? INIMICVS ERGO IUSTITIÆ EST, QVI PœNÆ TIMORE NON PECCAT: AMICVS AVTEM ERIT, SI EIVS AMORE NON PECCET. TVNC ENIM VÈRE TIMEBIT PECCARE. NAM QVI GEHENNAS METVIT, NON PECCARE METVIT, SED ARDERE. ILLE AVTEM PECCARE METVIT, QVI PECCAVM IPSVM SICVT GEHENNAS ODIT. Quæ omnia si bene attentè ponderentur, facile iudicabitur, quàm rectè ac merito tantà securitate & asseverantiâ & in-*

stantia sanctus Augustinus doceat, eum qui timore tantum pœnæ præceptum facit, ad faciendum non amore allici, sed timore cogi; procul dubio invitum esse; aliud proinde habere in voluntate, quàm id quod facit, id est, quod in animo & coram Deo non facere, sed aliud malle facere, si impunè liceret; ac propterea in ipsa voluntate peccare & reum esse, qui non voluntate, sed timore non peccat, non solum si opera externa, sed etiam ipsam internam voluntatem ex timore coëtere conetur. *Qui enim timore pœnæ rem alienam non concupiscit, puto, inquit, quia concupiscit.* Nam etiam si poneres rei alienæ voluntatem timore comprimi, velletis viveret, qua reus efficeretur. Est enim infallibile pronuntiatum, quod quisquis nudo timore quispiam, sive animo, sive corpore facit, coactus, & idcirco inivus facit, & animo non facit, sed aliud mallet plene velle & facere si impunè liceret. Quam ob causam etiam necesse est, ut ipsius legis quam facere videtur, & iustitiæ tam præcipientis quàm punientis inimicus sit, quàm de medio si posset auferret. Quæ omnia tanquam ex invicem connexa quanquam iam sæpius in ijs quæ citavimus Augustinus dixerit, alio tamen quodam loco mira brevitate, simul & profunditate complexus est, qui aureis characteribus exarari mereretur: *QVI TIMORE PœNÆ, NON AMORE IUSTITIÆ OPVS LEGIS FACIT, PROPECTO INVITVS FACIT. QVOD AVTEM INVITVS FACIT, SI POSSET FERRE, MALLE VTIQVE NON VBERI. AC PER HOC LEGIS, QVAM VELLE NON ESSE, NON EST AMICVS, SED POTIVS INIMICVS: NEC MVNDATVR OPERE QVI IMMUNDVS EST COGITATIONE ET VOLVNTATE. Idem itaque manet, qualis ante pœnæ timorem cogitatione & voluntate iust. Nam uti lupus sive fremat sive tremat, sive ad caulam eat, sive timore pressus redeat, semper est lupus, nisi in ovem convertatur, ita animus lupinâ perveritate perverfus, sive liber in suos motus ruat, sive timore reprimatur & ad bonum adigatur, semper est lupus, malletque sine dubio, ut Augustinus loquitur, non esse quod timeat, ut libere faciat quod occultè depaerat: nisi forte, alio sublucente motivo in eo quod inivus facit, incipiat diligere id quod antea pœnæ timore facere cogebatur. Sed istud iam non est timoris pœnæ, sed iustitiæ dilectionis officium.*